
 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 
già Provincia Regionale di Ragusa 

Settore 4° - Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 
Prot. n.  14620                                                                             Ragusa, 30 aprile 2018 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1108/2018 REGISTRO GENERALE  
OGGETTO: Individuazione e attribuzione delle 

specifiche responsabilità nel Settore 4° “Lavori 

Pubblici ed Infrastrutture” per l’anno 2018. 

N.  397/2018 REGISTRO DI SETTORE  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. come recepita con la L.R. 10/91 e s.m.i., 

ai fini dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la regolarità del procedimento 

svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 

 

PREMESSO che: 

 

- con la Deliberazione Commissariale, assunta  con i poteri della Giunta P., n. 59 del 3.4.2017, 

con cui si è proceduto alla riorganizzazione della macrostruttura di questo Ente confermando i 

servizi assegnati al 4° Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture; 

 

- con la Deliberazione Commissariale, assunta con i poteri della Giunta P. n. 26 dell’1 marzo 

2016 sono stati stabiliti i criteri per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità; 

 

- con Determinazione Commissariale  n. 341/2018 del 6.2.2018 con cui si è provveduto alla 

riconferma degli incarichi ai dirigenti titolari e affidamento degli incarichi ad interim dei settori 

vacanti; 

 

- nella seduta di delegazione trattante n. 3/18 del 23.3.2018, sulla scorta di quanto stabilito con 

deliberazione è stato stabilito  il piano di riparto del fondo destinato alle specifiche 

responsabilità di cui all’art. 17, comma 2, lett. i) ed f), del CCNL 1-4-99, come aggiornato 

dall’art. 7 del CCNL 9-5-06; 

 

- con la Deliberazione Commissariale,  assunta con i poteri della Giunta P. n. 26  del 6.4.2018 

con la quale si è provveduto a ridelineare l’assetto delle posizioni organizzative (PP.OO.) e 

delle alte professionalità (AA.PP.)  all’interno dei vari settori dell’Ente e che al Settore IV 

Lavori Pubblici ed Infrastrutture sono state assegnate n. 1 alta professionalità e n. 2 posizioni 

organizzative, tra quelle istituite, di fascia B per l’anno 2018; 

 

- con la propria determinazione dirigenziale n. 971/2018 Reg. Gen. – 349 Reg. Sett.  prot. n. 

12930 del 12 aprile 2018, recante “Aggiornamento e riorganizzazione dei servizi del 4° Settore 

- Lavori Pubblici ed Infrastrutture”, è stata stabilita l’articolazione attuale della struttura del 

Settore 4°; 

 

- l’individuazione ed attribuzione Specifiche Responsabilità è disciplinata dagli artt. 17 comma 2 

lettera i) e lettera f), come aggiornata dall’art. 7, comma 1 del CCNL 9.5.2006; 

 



 2 

- i dipendenti appartenenti alla Cat. B, C e D possono beneficiare dell’indennità per specifiche 

responsabilità in presenza di atto formale scritto e motivato a termine che attesti l’attribuzione 

di responsabilità effettivamente aggiuntive rispetto a quelle previste dalle declaratorie di 

categoria; 

 

- la dizione “specifiche responsabilità” non coincide con la dizione “responsabile del 

procedimento”; 

 

- l’erogazione di detta indennità è limitata: 

 

a) a specifiche responsabilità di procedimento complesso (ai sensi della L. 241/1190), non 

propriamente ascrivibili alla categoria di appartenenza, ma comunque non riconducibili 

come mansioni superiori perché prive delle caratteristiche di prevalenza previste dall’art.52 

del D.Lgs. n. 165/01; 

b) a specifiche responsabilità per altri incarichi affidati dai dirigenti, incarichi che impongono 

l’assunzione di precise e dirette responsabilità di iniziativa e di risultato e/o responsabilità di 

gruppo; 

 

- le risorse economiche occorrenti al finanziamento del fondo sono quantificate annualmente in 

sede di delegazione trattante e prelevate dalle disponibilità del Fondo Risorse Decentrate 

costituito ai sensi dell’art. 15 del CCNL dell’1.4.1999 come modificato ed integrato dall’art. 31 

del CCNL del 22.1.2004; 

 

DATO ATTO che in data 12.4.2018 il Dirigente del Settore 1° - Servizio Risorse Umane ha 

trasmesso la sotto elencata documentazione: 

 Delib.ne G.P. n. 29 del 12-4-2018 di modifica del Regolamento relativo ai criteri per 

l'attribuzione delle specifiche responsabilità; 

 Regolamento nel nuovo testo; 

 Prospetto analitico - contabile di distribuzione e conseguente assegnazione dei budget per 

ciascun settore; 

 

CONSIDERATO  che al Settore 4°, ai fini delle attribuzioni  per le “Specifiche Responsabilità” 

per l’anno 2018 è stata assegnata la somma di € 55.500,00; 

 

VISTI i requisiti e gli indicatori per l’individuazione delle situazioni lavorative che implicano 

particolari responsabilità ascrivibili alle categorie D, C e B, di cui al regolamento approvato con la 

citata deliberazione commissariale n. 26/2016; 

 

DATO ATTO che compensi attribuibili per le indennità per specifiche responsabilità in argomento 

sono i seguenti: 

- per la categoria B da un minimo di € 500,00 ad un massimo di € 1.000,00; 

- per la categoria C da un minimo di € 800,00 ad un massimo di € 1.500,00; 

- per la categoria D da un minimo di € 1.500,00 ad un massimo di € 2.500,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 del citato Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche 

responsabilità recante “Norme procedurali per l’attribuzione dell’indennità”; 

 

DATO ATTO che “l’indennità è liquidabile nell’anno successivo a quello di riferimento, previa 

attestazione del Dirigente del Settore di appartenenza del dipendente, in ordine all’effettivo e 

corretto esercizio delle specifiche responsabilità nel periodo di riferimento” (art.4 c. 4 Reg.); 

 

DICHIARATA la mancanza di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto 

Responsabile del Procedimento; 



 3 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 e ss. mm. ii.; 

 gli artt. 15,16 e 17 del d.Lgs. 30.03.2001, n. 165, e ss. mm. ii.; 

 lo Statuto del Libero Consorzio Comunale ed il R.O.U.S.;    

 

Per i superiori motivi, tutto questo premesso, considerato e ritenuto, 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di individuare ed attribuire, per i motivi esposti in premessa, le seguenti specifiche 

responsabilità di cui all’art. 17, comma 2, lett. i) ed f), del CCNL 1-4-99, come aggiornato 

dall’art. 7 del CCNL  9-5-06, nonché l’importo in ragione annua della relativa indennità: 

 
1.1. DIPENDENTI IN CATEGORIA “B” 

 

DIPENDENTE SPECIFICA RESPONSABILITA’ 

P
a

r
a

m
e
tr

o
 1

 

P
a

r
a

m
e
tr

o
 2

 

P
a

r
a

m
e
tr

o
 3

 

T
O

T
A

L
E

  

P
U

N
T

I 
 

INDENNITA’ 

Rag. Licitra 

Giovanni 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, e partecipazione, con apporto significativo, a processi 

complessi e rilevanti inerenti il coordinamento operativo 

dell’ufficio protocollo, degli archivi, dei servizi di uscierato e 

portierato, con coordinamento dal punto di vista operativo di n.2 

unità.  

5  5 10 € 1.000,00 

Rag. Pace Pietro 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, e partecipazione, con apporto significativo, a processi 

complessi e rilevanti inerenti il coordinamento operativo 

dell’ufficio gare e la formazione e tenuta degli elenchi degli 

operatori di fiducia con coordinamento dal punto di vista 

operativo di n. 2 unità. 

5  5 10 € 1.000,00 

Geom. Altamore  

Giovanni 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, e partecipazione, con apporto significativo, a processi 

complessi e rilevanti quale responsabile della tenuta e 

dell’aggiornamento dell’anagrafe edilizia scolastica (ARES). 

  8 8 € 800,00 

Geom. Cafiso 

Giorgio 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa quale responsabile della tenuta e dell’aggiornamento 

delle certificazioni riguardanti gli ascensori 

   6 6 € 600,00 

Sig.ra Brugaletta  

Emanuela 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa inerenti i ruoli e le ingiunzioni;  coordinamento dal 

punto di vista operativo di n. 2 unità dell’ufficio TOSAP.  

5  5 10 € 1.000,00 

Sig.ra Puma Rita 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa inerenti i ruoli e le ingiunzioni; coordinamento dal 

punto di vista operativo di n. 2 unità dell’ufficio cartellonistica. 

5  5 10 € 1.000,00 

Sig.ra Floriddia 

Mariapina 

Coordinamento dal punto di vista operativo di n. 3 unità 

dell’ufficio concessioni. 
6   6 € 600,00 

Rag. Occhipinti 

Francesca 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa inerente la tenuta e l’aggiornamento  degli archivi 

   6 6 € 600,00 



 4 

concessione 

Sig. Criscione 

Maria 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, e partecipazione, con apporto significativo, a processi 

complessi e rilevanti inerenti l’accertamento dei canoni versati ex 

art. 27 codice della strada dell’ufficio concessioni. 

  6 6 € 600,00 

Geom. Carrabino 

Claudia 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, e partecipazione, con apporto significativo, a processi 

complessi e rilevanti inerenti il censimento degli accessi e le 

relative diffide per la regolarizzazione presso l’ufficio 

concessioni. 

  8 8 € 800,00 

Geom. Firrincieli 

Giovanna 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, coordinamento operativo dei servizi di uscierato e 

portierato, con coordinamento dal punto di vista operativo di n.3 

unità. Sede di Via Di Vittorio 

6   6 € 600,00 

Sig.ra Amore 

Maria 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, responsabile comunicazione Ufficio Gare 

  8 8 € 800,00 

Rag. Raffone 

Tiziana 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, responsabile rapporti Ufficio Personale (ferie, congedi, 

permessi, straordinario, ecc.) 

  8 8 € 800,00 

Geom. Tomasi 

Giovanni 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, responsabile della tenuta e l’aggiornamento  delle 

utenze idriche, elettriche e di riscaldamento 

  6 6 € 600,00 

Sig. Muccio 

Giorgio  

Coordinamento operativo di n. 3 unità 
6   6 € 600,00 

Sig.ra Terho 

katrina 

Coordinamento operativo di n. 5 unità 
8   8 € 800,00 

Sig.ra Manenti 

Giovanni 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, responsabile della tenuta documentazione del comparto 

di appartenenza 

  5 5 € 500,00 

Geom. Carrabino 

Rita 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, responsabile della tenuta documentazione del comparto 

di appartenenza 

  5 5 € 500,00 

Sig. Pompeo 

Salvatore 

Coordinamento operativo di n. 4 unità 
7   7 € 700,00 

Sig. Fumuso 

Ferdinando 

Coordinamento operativo di n. 4 unità 
7   7 € 700,00 

Sig. Scifo 

Salvatore 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, nel controllo ed efficienza delle risorse strumentali del 

Settore (trattore) 

  5 5 € 500,00 

sig. Ignaccolo 

Nunzio 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, nel controllo ed efficienza delle risorse strumentali del 

Settore (mini pala ) 

  5 5 € 500,00 

Sig.ra Guarnaccia 

Giovanna 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, responsabile della tenuta documentazione del servizio 

di appartenenza (sanzioni Codice della Strada) 

  5 5 € 500,00 

TOTALE € 16.100,00 

 

 

 

 

 

 



 5 

1.2. DIPENDENTI IN CATEGORIA “C” 

 

DIPENDENTE SPECIFICA RESPONSABILITA’ 

P
a

r
a

m
e
tr

o
 1

 

P
a

r
a

m
e
tr

o
 2

 

P
a

r
a

m
e
tr

o
 3

 

T
O

T
A

L
E

  

P
U

N
T

I 
 

INDENNIT

A’ 

Sig. Dinatale 

Carmelo 

Coordinamento operativo dei servizi manutentivi con responsabilità 

della manutenzione dei veicoli  e delle risorse strumentali del 

Settore. 

0  15 15 € 1.500,00 

Geom. Schininà 

Claudio 

Coordinamento operativo dei sevizi manutentivi con responsabilità 

delle “sub-sezioni 4.3.1 e 4.3.2 – “Viabilità” e “Segnaletica 

stradale”, nonché responsabile del servizio di reperibilità per il 

Settore. 

15 0 

 

15 € 1.500,00 

sig. Diquattro 

Giuseppe 

Preposto della sub sezione 4.3.1 “Viabilità” 
8 4 

 
12 € 1.200,00 

Sig. Pernazza 

Giovanni 

Preposto della sub sezione 4.3.2 “Segnaletica Stradale” 
8 4 

 
12 € 1.200,00 

Geom. Gerratana 

Michele 

Responsabile dei servizi di security presso la banchina di riva del 

porto di Pozzallo (DPFSO) con coordinamento di unità 

organizzativa semplice costituita dal team addetti alla sicurezza 

durante le operazioni di imbarco e sbarco nonché responsabile della 

gestione e conduzione dell’impianto di movimentazione dei fondali 

(sorbona) 

11 4 

 

15 € 1.500,00 

Geom. Ferro 

Luigi 

Responsabile dei servizi di security presso la banchina di riva del 

porto di Pozzallo (DPFSO) con coordinamento di unità 

organizzativa semplice costituita dal team addetti alla sicurezza 

durante le operazioni di imbarco e sbarco. 

8 4 

 

8 € 1.200,00 

Geom. Tummino 

Biagio 

Responsabile degli adempimenti catastali relativamente agli 

immobili e alle strade di competenza del Libero Consorzio (con 

coordinamento di unità organizzativa semplice composta da n. 3 

unità oltre il responsabile). 

11 2 

 

13 € 1.300,00 

Ing. Ferraro 

Joseph 

Responsabile degli adempimenti relativamente agli impianti 

elettrici e antincendio degli immobili di competenza(con 

coordinamento di unità organizzativa semplice composta n. 3 unità 

oltre il responsabile). 

11 2 

 

13 € 1.300,00 

Sig.ra Isabella 

Franca 

Responsabile degli adempimenti degli accertamenti in entrata 

(incassi) e le ingiunzioni di pagamento per quanto attiene i canoni 

ex art. 27 codice della strada per i contribuenti morosi (con 

coordinamento di unità organizzativa semplice composta da n. 3 

unità oltre il responsabile). 

11 2 

 

13 € 1 300,00 

Geom. Valentini 

Ornella 

Coordinamento operativo dei sevizi manutentivi con responsabilità 

della “sub-sezione 3.2.1 – Servizi Manutentivi Edilizia”. 
11 3 

 
14 € 1.400,00 

 TOTALE € 13.400,00 

 

 

1.3. DIPENDENTI IN CATEGORIA “D” 
 

DIPENDENTE SPECIFICA RESPONSABILITA’ 

P
a

r
a

m
e
tr

o
 1

 

P
a

r
a

m
e
tr

o
 2

 

P
a

r
a

m
e
tr

o
 3

 

P
a

r
a

m
e
tr

o
 4

 

T
O

T
A

L
E

  

P
U

N
T

I 
 

INDENNITA’ 

Ing. Dimartino 

Giancarlo 

Responsabile della ”U.O.S. 1.1 – Servizi generali e 

Pubblica illuminazione” ed in particolare nei Lavori 

Pubblici e Programmi di finanziamento, servizi generali, 

pubblica illuminazione e del piano di ammodernamento 

della viabilità secondaria, dei piani di cui alla DGR 

64/2015, L.R. 9/2015, Patto per il Sud, PNSS. 

20  5 

 

25 € 2.500,00 

Dott.ssa Giliberto 

M.Concetta 

Responsabilità segreteria amministrativa del Settore con 

delega alla firma di licenze, permessi, congedi, ecc.. 

  

 15  

 

15 € 1.500,00 



 6 

Ing. Dipasquale 

Salvatore 

Responsabile della U.O.S. 1.2 -  Infrastrutture e 

Espropriazioni” e in particolare elaborazione e 

aggiornamento del Piano Triennale delle OO.PP. 

20   5 25 € 2.500,00 

Sig. Lo Presti 

Giulio 

Responsabile della “sub-sezione 1.2.1-  Espropriazioni” e 

in particolare sugli adempimenti di cui al DPR 327/2001. 
15   

 
15 € 1.500,00 

Dott. Criscione 

Emanuele 

Responsabile della “U.O.S. 1.3 – Ufficio Gare, servizi 

amministrativi”, e in particolare responsabile delle 

procedure di gara per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, e della predisposizione dei relativi contratti, 

gestione delle risorse finanziarie del settore. 

15  5 5 25 € 2.500,00 

Geom. Rosario 

Sortino 

Responsabile della “sub.sezione 1.3.1 – Servizi 

Amministrativi” e in particolare sugli adempimenti in 

materia di trasparenza e anticorruzione, referente unico 

BDAP, referente per il controllo integrato di gestione e 

strategico e per il controllo di gestione  e gestione fondi ex 

Insicem (misure relative agli investimenti infrastrutturali). 

15  5 5 25 € 2.500,00 

Sig.ra Intorrella 

Rita 

Responsabile della “U.O.S. 1.4 – Fondi ex Insicem”, e in 

particolare  degli adempimenti in materia di trasparenza e 

anticorruzione, referente per il controllo integrato di 

gestione e strategico e per il controllo di gestione e 

gestione fondi ex Insicem (misure relative a sostegno delle 

imprese) nonché responsabile della sub sezione 1.3.1 -  

servizio Sviluppo Locale del 5° Settore 

20   5 25 € 2.500,00 

Geom. Massari 

Rosario 

Responsabile della “U.O.S. 2.1 – Servizi tecnici 

specialistici”, e in particolare censimento e 

regolarizzazione degli accessi stradali, nonché formazione 

e aggiornamento del catasto strade e segnaletica. 

20   5 25 € 2.500,00 

Geom. Schininà 

Giovanni 

Responsabile della “U.O.S. 2.2 – TOSAP” per il rilascio di 

autorizzazioni e/o concessioni relative ad attraversamenti, 

parallelismi, occupazione di suolo pubblico in genere. 

20   5 25 € 2.500,00 

Geom. Pluchino 

Emanuele 

Responsabile della “U.O.S. 2.3 – Autorizzazioni e 

Cartellonistica” per il rilascio di autorizzazioni e/o 

concessioni relativi all’uso del demanio stradale 

relativamente a manifestazioni sportive, lavori, ecc.. 

20   5 25 € 2.500,00 

Sig.ra Vernuccio 

Maria 

Responsabile della “U.O.S. 2.4 - Concessioni e Accessi”, 

per il rilascio di  autorizzazioni e/o concessioni relativi agli 

accessi e coordinamento attività di recupero crediti 

attraverso le ingiunzioni per canoni ex art. 27 codice della 

strada. 

20   5 25 € 2.500,00 

Ing. Scionti 

Giovanna 

Responsabile dell’U.O.S. 3.1 – Edilizia Scolastica 

Comparto ovest”, e in particolare della tutela, vigilanza, 

controllo ispezione e manutenzione edifici scolastici 

ricadenti nei comuni di Ragusa, Vittoria, Comiso, Santa 

Croce Camerina, nonché degli impianti a corredo degli 

edifici di competenza. 

20   5 25 € 2.500,00 

Geom. Rizzo 

Salvatore 

Responsabile della “U.O.S. 3.2 – Edilizia civile, sportiva e 

culturale”, e in particolare della tutela, vigilanza, controllo 

ispezione e manutenzione edifici patrimoniali (edilizia 

civile, sportiva e culturale), nonché responsabile della 

redazione del piano delle valorizzazioni e delle alienazioni. 

20   5 25 € 2.500,00 

Arch. Cicciarella 

Virginia 

Responsabile della “U.O.S. 3.3 – Edilizia Scolastica 

Comparto est,  e in particolare della tutela, vigilanza, 

controllo ispezione e manutenzione edifici scolastici 

ricadenti nei comuni di Modica, Scicli, Ispica, Pozzallo, 

Chiaramonte-Gulfi. 

20   5 25 € 2.500,00 

Dott. Santoro Mario 

Responsabile della “U.O.S. 3.4 – Concessione e Servizi di 

Security presso il Porto di Pozzallo”, nonché responsabile 

dei  servizi di security in qualità di PFSO. 

20   5 25 € 2.500,00 

Dott. Tidona Marco 

Responsabile dei servizi di security presso la banchina di 

riva del porto di Pozzallo (DPFSO) con coordinamento del 

gruppo di addetti alla sicurezza durante le operazioni di 

imbarco e sbarco. 

 

15   5 20 € 2.000,00 



 7 

Geom. Cannata 

Attilio  

Responsabile dell’U.O.S. 4.1 – Comparto Ovest e in 

particolare  gestione e conduzione lavori pubblici 

(progettazione, esecuzione e collaudo), supporto per la 

stesura e l’attuazione strumenti di programmazione 

dell’Ente e nella gestione del demanio stradale 

(censimento, catasto, collaudi, ecc.) . 

20   5 25 € 2.500,00 

Geom. Fede 

Raffaele 

Responsabile della “U.O.S. 4.2 – Comparto Est” e in 

particolare della tutela, vigilanza, controllo ispezione e 

manutenzione rete stradale e relativo contenzioso. 

20   5 25 € 2.500,00 

Ing. Caccamo Nello  

Responsabile della”U.O.S. 4.3 – Servizi manutentivi, 

autoscuole”, e in particolare degli adempimenti 

amministrativi inerenti le attività delle autoscuole, scuole 

nautiche e agenzie disbrigo pratiche automobilistiche.  

15   5 20 € 2.000,00 

Dott. Martorana 

Carmelo 

 

Responsabile della”U.O.S. 4.4 -  Servizi di Vigilanza”, e in 

particolare  della tutela, vigilanza, controllo ispezione rete 

stradale, contestazioni codice della strada e relativi 

contenziosi, rapporti con l’avvocatura, le forze dell’ordine 

e la prefettura. 

20   5 25 €.2.500,00 

Geom. Baglieri 

Giovanni 

Responsabile gestione e conduzione impianti termici 

edifici patrimoniali 
 15  

 
15 € 1.500,00 

TOTALE € 48.500,00 

 

 

2. di dare atto che le suddette attribuzioni hanno decorrenza dall’1.5.2018 e cessano il 31.12.2018, 

subordinatamente alle effettive disponibilità economiche dell’Ente, riservandosi ogni 

provvedimento in caso di palese squilibrio di bilancio; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva in ragione annua, si traduce in una somma rientrante nei 

limiti del budget di settore, atteso che le specifiche responsabilità in argomento sono attribuite 

per un periodo inferiore a 12 mesi; 

 

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento, non comporta affidamento di mansioni 

superiori;  

 

5. di dare atto che l’indennità sarà liquidabile nel 2019, previa attestazione del Dirigente del 

Settore di appartenenza del dipendente, in ordine all’effettivo e corretto esercizio delle 

specifiche responsabilità assunte nel periodo di riferimento; 

 

6. di dare atto che la spesa complessiva per l’attribuzione delle specifiche responsabilità in seno al 

Settore 4° trova imputazione nei corrispondenti interventi del bilancio di previsione 2018 in via 

di definizione, all’interno del Fondo risorse Decentrate per il personale dipendente non dirigente 

per l’anno 2018; 

 

7.  di dare atto della mancanza del conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto 

Dirigente in relazione al presente provvedimento; 

 

8. di disporre, altresì, l’affissione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69/2009 e sul sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

9. Di dare atto che, copia della presente determinazione, sarà altresì inviata al Commissario 

Straordinario, al Segretario Generale, al Nucleo di Controllo Integrato di Gestione e Strategico e 

a tutto il personale interessato. 

 
 

        

                                                                             f. to IL DIRIGENTE 

                                                                             (ing. Carlo Sinatra) 


